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Úvod

Pojem konkurence pochází z latinského slova „concurrentia“, což znamená soutěž,

nebo soutěživost či soupeření většího počtu jednotlivců. Soutěživost a soutěžení jsou rysy

člověku niterně blízké od pradávna a v prostředí, které umožňuje volnou soutěž je často

hnacím motorem pokroku v lidské společnosti.

S vývojem lidské společnosti se také vyvíjí právní regulace stanovením práv a

povinností subjektů. Mezi základní lidská práva patří bezesporu i právo na práci a svobodnou

volbu povolání, stejně jako právo podnikat či provozovat jinou hospodářskou činnost. Při této

činnosti se jednotlivec, ve snaze uplatnit se v dané oblasti a zajistit si před ostatními

konkurenty výhodnější postavení, snaží získat a využít veškeré poznatky, znalosti a

dovednosti. Činí tak, jak zaměstnanec v pracovním poměru, tak i jako osoba samostatně

výdělečně činná v hospodářské soutěži. Vzhledem k tomu, že informace, dovednosti využité

jednotlivcem nejsou často získávány jeho studiem či praxí, ale vytvořil či zpřístupnil mu je

někdo jiný je žádoucí tento stav v rámci správného fungování hospodářské soutěže regulovat.

Cílem mé práce není podat vyčerpávající výklad pojmu konkurence v právním řádu

jako spíše nastínit právní úpravu omezení konkurenční a výdělečné činnosti zaměstnance, jak

během trvání pracovního poměru, tak i po jeho skončení a to nejen v pracovním právu, ale i

právu obchodním, trestním a v právu hospodářské soutěže.

V právu obchodním je nastíněn pohled na zákaz konkurence jak v obecné rovině, tak

v souvisejícím právu obchodních společností. Zahrnuta byla i část věnující se úpravě nekalé

soutěže. Dotkla jsem se také základních institutů ochrany hospodářské soutěže.

Jedna z částí mé práce obsahuje také pohled práva trestního, jakožto práva poslední instance,

které postihuje nejzávažnější jednání v případech, kdy se prostředky jiných právních odvětví

staly neúčinné. Tuto část také doplňuje rozbor dvou trestných činů, podle platného trestního

zákona, které pokrývají problematiku zákazu konkurence.

V pracovním právu je po částečném exkurzu do historie zákazu výdělečné činnosti jak

během trvání pracovního poměru, tak i po jeho skončení včetně načrtnutí vývoje zákoníku

práce, věnována pozornost zákazu výdělečné činnosti během trvání pracovního poměru tak

institutu konkurenční doložky podle platného zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce.

Dílčí prostor je také věnován srovnání omezení konkurenční a výdělečné činnosti jak během

trvání pracovního poměru v sousedních státech, tedy Německé spolkové republice a

Slovenské republice, jejíž právní řád je díky společné historii českému právnímu řádu

nejbližší.
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1 . Konkurence v obchodním právu

Obchodní právo je součástí právního systému, a jeho významným znakem je rovnost

subjektů, díky kterému se řadí do práva soukromého. Obchodní právo jako takové má nejasné

hranice a je proto nesamostatným a neuceleným podsystémem. Nelze ho tak nazývat právním

odvětvím. Jedná se tedy o účelově vytvořený soubor speciálních právních norem v rámci

občanského (resp. soukromého) práva.

Obchodní právo je nástroj zajišťující a usnadňující obchodní styk a jeho bezpečnost,

především zabezpečuje svobodu jednotlivce při účasti v ekonomických vztazích a při jeho

účasti v hospodářské soutěži. Doktrína tedy vymezuje obchodní právo jako ty normy

soukromého práva, které upravují právní postavení podnikatelů (obchodníků) a vztahy, do

nichž podnikatelé (obchodníci) vstupují, a to včetně vztahů, na jejichž druhé straně stojí

nepodnikatelé (neobchodníci).1

Největšího významu nabývá pojem konkurence ve stále dynamičtěji se

rozvíjejícím tržním prostředí. Proto nejčastěji užíváme pojem konkurence v ekonomickém

smyslu, a to jako proces, ve kterém se střetávají zájmy různých subjektů na trhu. Obchodní

právo je obdobně dynamické jako ekonomika, a jeho vývoj je s ní úzce spjat.2 Právě z tohoto

důvodu naleží předpisy, jejichž cílem je regulovat konkurenční jednání subjektů na trhu

především z oblasti práva obchodního.

V obchodním právu se pojem konkurence používá pro označení hospodářské soutěže,

probíhající mezi podnikateli a jako taková je chráněna. Zneužitím konkurence v hospodářské

soutěži je nekalé soutěžní jednání a nedovolené omezování hospodářské soutěže. Nekalému

soutěžnímu jednání věnuje pozornost obchodní zákoník, tedy zákon 513/1991 Sb. v platném

znění, přičemž jde o úpravu soukromoprávní. Naproti tomu nedovolené omezování

hospodářské soutěže je upraveno zákonem o ochraně hospodářské soutěže, zák. č. 143/2001

Sb., a jde úpravu veřejnoprávní.3

V obchodním zákoníku je konkurenční jednání zakázáno v některých vztazích mezi obchodní

společností a jejími členy statutárních orgánů, a to v době kdy trvá vztah ke společnosti. 4

1 PELIKÁNOVÁ I., a kol. Obchodní právo. 1. díl, 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,a.s., 2010
2 PELIKÁNOVÁ I., a kol. Obchodní právo. 1. díl, 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,a.s., 2010
3 ŠIMEČKOVÁ E., Konkurenční jednání zaměstnance. 1. vydání. Praha: Linde, 2008
4 ŠIMEČKOVÁ E., Konkurenční jednání zaměstnance. 1. vydání. Praha: Linde, 2008
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1.1 Zákaz konkurence v obchodních společnostech
Svou podstatou je zákaz konkurence normou, která má chránit podnik před nekalým

soutěžním chováním a konfliktem zájmů. Jejím cílem je stanovit určité limity v nepoctivém

(nečestném ) či spekulativním jednání na úkor společnosti, a tím i společníků, a to jak členům

orgánů společnosti, tak i ostatním společníkům a umožnit společnosti napravit újmu, která jí

byla takovým jednáním způsobena.

Základním ustanovením je § 65 ObchZ, který ale neupravuje obecně rozsah zákazu

konkurence, ale je jen obecnou nádstavbou spojující další ustanovení rozptýlená na různých

místech zákonné úpravy, která upravují zákaz konkurence v souvislosti s úpravou

jednotlivých forem obchodních společností.

1.1.1 Veřejná obchodní společnost

Ve veřejné obchodní společnosti se ze zákona zákaz konkurence vztahuje na všechny

společníky a tato úprava je dispozitivní.5 Dle ustanovení § 84 ObchZ bez svolení ostatních

společníků nesmí společník podnikat v předmětu podnikání společnosti, a to ani ve prospěch

jiných osob, ani zprostředkovávat obchody společnosti pro jiného. Nemůže být ani

statutárním nebo jiným orgánem nebo členem orgánu společnosti s obdobným předmětem

podnikání. Tento obdobný předmět podnikání samozřejmě zahrnuje i stejný předmět

podnikání, ale navíc i zaměnitelný předmět podnikání z hlediska obchodní soutěže.

Společenská smlouva může upravit zákaz konkurence jinak, v případě že se tak

nestane bude aplikováno zákonné ustanovení.

1.1.2 Komanditní společnost

V komanditní společnosti se zákaz konkurence vztahuje na komplementáře

komanditní společnosti ( § 99 obch Z.) i zde je úprava dispozitivní. Protože ustanovení § 93

odst.4 Obch Z stanoví, že se na právní postavení komanditistů přiměřeně vztahují i ustanovení

o postavení společníků s ručením omezeným, je možné společenskou smlouvou rozšířit zákaz

konkurence i na komanditisty. 6 Pokud se jedná o zákaz konkurence pro komplementáře,

5 DĚDIČ J. a kol, Obchodní zákoník : komentář. Díl I, § 1 - § 92e. Praha: Nakladatelství POLYGON, 2002
6 DĚDIČ J. a kol, Obchodní zákoník : komentář. Díl I, § 1 - § 92e. Praha: Nakladatelství POLYGON, 2002
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vztahuje se na ně podle ustanovení § 93 odst. 4 ObchZ zákaz konkurence v rozsahu

ustanovení § 84 ObchZ, nestanoví-li společenská smlouva jinak.7

Společenská smlouva může rozsah zákazu konkurence i pro komplementáře zcela

vyloučit, zmírnit, ale i zpřísnit.8 U komanditistů však pouze tehdy, upraví-li společenská

smlouva, zákaz konkurence tak, že bude platit ustanovení § 84 ObchZ, nebo tak, že výslovně


[…]


výpoveď doručená druhej zmluvnej strane“.

Rozdílný přístup zvolili zákonodárci i u podmínek pro neplatnost jak dohody o

konkurenční doložce, tak u odstoupení od ní či její výpovědi. Zatímco český zákonodárce

stanovil pod sankcí neplatnosti povinnost uzavřít dohodu o konkurenční doložce, odstoupení

od dohody a výpověď dohody v písemné formě, slovenský zákonodárce ponechal podle

ustanovení § 83a odst. 8 ZPS povinnost uzavřít pod sankcí neplatnosti v písemné formě

pouze pro odstoupení od dohody o konkurenční doložce a pro její výpověď. Závazky

z konkurenční doložky, povinnost poskytnout přiměřenou peněžní náhradu a v případě

porušení i smluvní pokutu učinil pod sankcí neplatnosti, povinnou součástí pracovní

smlouvy.

Na rozdíl od české právní úpravy umožnil slovenský zákonodárce, aby se omezení

výdělečné činnosti po skončení pracovního poměru stalo součástí kolektivní smlouvy.

Ustanovení § 83a odst. 9 ZPS totiž stanoví, že „ v kolektívnej zmluve je možné vymedziť

okruh zamestnancov, s ktorými možno dohodnúť obmedzenie zárobkovej činnosti po

skončení pracovného pomeru, dobu trvania obmedzenia zárobkovej činnosti po skončení

pracovného pomeru, minimálnu mieru primeranej peňažnej náhrady a obmedzenie najvyššej

sumy peňažnej náhrady.“
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Závěr

Cílem mé práce bylo poskytnout čtenáři alespoň rámcový přehled o právní úpravě

konkurence v nejvýznamnějších právních odvětvích a ukázat vzájemné prolínání institutů.

V oblasti práva obchodního byla načrtnuta úprava v obchodních společnostech včetně

nástrojů, které právo poskytuje k ochraně zájmů společnosti před konkurujícím a

poškozujícím chování společníků či statutárních orgánů.

Část věnující se nekalé soutěži obsahuje kromě vymezení generální klauzule i právní

prostředky ochrany před nekalou soutěží.

Vzhledem k rozsahu práce byla se část obsahující ochranu hospodářské soutěži věnovala

pouze vymezení základních pojmů k dokreslení celkové úpravě konkurence v obchodní

oblasti.

Pohled práva trestního, jakožto práva poslední instance, které postihuje nejzávažnější

jednání v případech, kdy se prostředky jiných právních odvětví staly neúčinné, naznačil

možnost ochrany při nedodržení zákazu konkurence. Tuto část také doplnil rozbor dvou

trestných činů, podle platného trestního zákona, které pokrývají problematiku zákazu

konkurence.

K předchozím částem byla připojen krátký výběr z celé řady zákonů, kterými se řídí

jimi specifikované skupiny zaměstnanců a které také obsahují zákaz konkurence

Největší pozornost byla věnována oblasti pracovního práva. Po historickém exkurzu a

vymezení pojmů se tato část věnovala výkladu základních ustanovení upravujících výkon

výdělečné činnosti během trvání pracovního poměru v platném zákoníku práce, a dále

k vymezení základních pojmů pomocí judikatury Nejvyššího soudu. Obdobně i další část se

věnovala právnímu institutu konkurenční doložky, jejímu časovému, věcnému a osobnímu

rozsahu, i způsoby jejímu zániku a smluvní pokutě.

Z komparatistiky české a německé právní úpravy vyplynuly mnohé podobnosti, a

především snaha o vyváženost vzájemných práv a povinností, obligatorní písemnou formu

věcné a osobní vymezení ale i rozdíly např. úpravu karenční doložky. Naopak slovenská

úprava je díky společné historii velmi podobná a při přípravách novely zavádějící institut

konkurenční doložky byla s velkou pravděpodobností inspirací pro slovenské zákonodárce

právě česká úprava.

Závěrem lze říci, že český právní řád poskytuje mnoho prostředků z různých právních

odvětví při porušení zákazu konkurence, která poškozuje další subjekt vztahu. A je tedy
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možné při jejich správné aplikaci nežádoucí využívání především informací v hospodářském

styku a zajistit, tak správného fungování hospodářské soutěže
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Summary

The purpose of my thesis is an analysis of the legal limitations a competitive and economic

activity of the employee during the duration of employment relationship and after its

termination, not only in labor law but also commercial law, criminal and competition law.

The thesis is composed of five chapters:

The first Chapter addresses the issue of prohibition of competition both according to business

law in general and in the related company law. Included was also a part dedicated to the

unfair competition. The basic institutions of competition law are also mentioned.

The second Chapter of my thesis also includes a view of criminal law, as a law of last

instance, used in cases where means of other parts of law have become ineffective. This

section also contains the analysis of the two crimes, that covered the issue of prohibition of

concurrency.

The third Chapter contains a short list of laws related to labor code, but include special

treatment of the employment relationship for a specified group of employees.

The fourth Chapter is devoted to the area of Labour law. The chapter is subdivided into three

parts. First part of chapter describes the historical evolution of the institutions in the Czech

law and also evolution of Labour Code. Other part of the chapter is introductory and defines

basic terminology used in the thesis: employment relationships, subjects of employment

relationships and dependent work. The third part describes some aspects of the competitive

clause and also regulations of economic activity of the employee during the duration of

employment relationship according to Act No. 262/2006 Coll. Labour Code.

The final chapter provides an outline of relevant German and Slovak legislation. This chapter

describes some aspects of the competitive clause and also compares differences between

Czech and German and Slovak regulations of economic activity of the employee during the

duration of employment relationship.

71

Olga Zumrová
Omezení výdělečné činnosti v pracovněprávních vztazích
Klíčová slova: pracovní právo – konkurenční doložka

Olga Zumrová
Reducing earning capacity in employment relations
Keywords: labour law – Reducing earning capacity in employment relations

2011