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1. Aktuálnost tématu

Práce se zabývá aktuálním tématem, které zavádí do pracovního

práva nové instituty „konkurenčního“ práva a omezuje tak obecné

právo na práci zaměstnance.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o velmi náročné téma pracovního práva, rozsahem i

aplikační praxí obsáhlé. Vyžaduje schopnost koncepčního i

analytického přístupu autorky. V rámci práce je třeba se

vypořádat s kolizí ochrany zájmů zaměstnavatele a s omezením

práva na práci zaměstnance.

3. Hodnocení práce

Autorka předložila přepracovanou verzi práce. V rámci

přepracování se autorka pokusila odstranit nedostatky vznesené

v prvním oponentském posudku. Třebaže se nejedná o práci novou

ani zcela přepracovanou, autorka odstranila některé vznášené

nedostatky. Práce již nepůsobí chaotickým dojmem a výklad autorky

je přehlednější. Hlavním nedostatek, popisnost práce, bez

vlastního postoje autorky, však přetrvává. Rovněž závěr práce je

stále bezobsažný.

4. Další vyjádření k práci

Autorka shromáždila velké množství pramenů, pracuje však

s nimi nedostatečně.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby by autorka měla dostatečně osvětlit změny, které

v zákoníku práce nastanou v oblasti omezení výdělečné činnosti.

6. Práci lze ohodnotit známkou dobře. Výsledné hodnocení bude

záviset na výsledku obhajoby práce.
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